Proc. Leg. nº 2083/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 67/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apelo ao Secretario de Saúde do
Estado para regularizar o fornecimento de
medicamentos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador

Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, apresenta, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação

e votação em Plenário, a presente Moção de Apelo ao Secretário de Estado da
Saúde, Jean Gorinchteyn, para que empenhe esforços a fim de regularizar o
fornecimento de medicamentos de média e alta complexidade aos municípios,

nos seguintes termos.

Justificativa

A cidade de Valinhos, assim como toda a Região

Metropolitana de Campinas, vem sofrendo com a falta de medicamentos de alto

custo, que são usados no tratamento de doenças de média e alta complexidade.

Com a crise financeira que estamos enfrentando no país,

a população não possui condição alguma de arcar com os custos desses

medicamentos, acarretando em demora para iniciar o tratamento e consequente

agravamento do quadro clínico do paciente.

Ante o exposto, solicitamos a apreciação e votação em

plenário da presente moção de Apelo para que seja aprovada e encaminhada ao

Governador do Estado de São Paulo e ao Secretário de Saúde do Estado.

Valinhos, 14 de abril de 2022.

Proc. Leg. nº 2083/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

Proc. Leg. nº 2083/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4098ZY3KY7HR51S3
		2022-04-14T11:50:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T11:50:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T11:50:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T12:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T12:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T12:53:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T13:36:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T13:36:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T13:36:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T14:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T14:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T14:46:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T16:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T16:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T16:08:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T17:25:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T17:25:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T17:25:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T19:04:37-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T19:04:37-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-14T19:04:37-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T08:51:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T08:51:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T08:51:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T08:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T08:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T08:57:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T09:39:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T09:39:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T09:39:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T09:54:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T09:54:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T09:54:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T16:52:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T16:52:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-18T16:52:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura